月31日止年度並無於香港產生任何應課稅利潤，因此該等公司亦毋須繳納所得稅。

本集團於中國內地經營的所有附屬公司均須根據《中華人民共和國企業所得稅法》繳稅。於報告

期間內共有三種稅率，包括25%的稅率，以及西部優惠稅率政策及小型微利企業優惠稅率政策
項下的15%。截至2021年12月31日止年度，領悅物業服務及其西部分公司須按15%的所得稅稅
率繳稅，餘下分公司則須按25%的所得稅稅率繳稅，該等附屬公司享有小型微利企業的優惠稅
率政策。

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

即期 — 中國內地：
年內稅項支出 13,399 15,224
遞延稅項（附註26） (949) (1,283)

年內稅項支出總額 12,450 13,941

年度報告2021 領悅服務集團有限公司 110

2021年12月31日

財務報表附註

10.  所得稅（續）

本公司及其附屬公司註冊所在司法權區按法定稅率計算的除稅前溢利適用的所得稅開支與按實

際稅率計算的所得稅開支對賬如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

稅前利潤 87,619 84,202

按法定稅率計算 21,905 21,051
按特定省份或地方部門實施的較低稅率計算 (9,292) (7,242)
不可扣稅的開支 55 133
未確認稅項虧損及可扣稅暫時差額 119 16
毋須課稅收入 (165) —
過往年度利用的稅務虧損 (167) (16)
歸屬於一家合營企業的損益 (5) (1)

按本集團實際稅率計算的稅項開支 12,450 13,941

於本年度，一間合營企業應佔的稅項支出為人民幣68,000元（2020年：人民幣1,000元）。其計入
綜合損益及其他全面收益表內中的「應佔合營企業的損益」。

11. 股息

董事會不建議就截至2021年12月31日止年度派發末期股息（2020年：無）。

領悅服務集團有限公司 年度報告2021111

2021年12月31日

財務報表附註

12. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

就計算每股基本及攤薄盈利而言，普通股數目已就附註27所述重組及資本化發行的影響作出追
溯調整，猶如重組及資本化發行已於2020年1月1日完成。

每股基本盈利金額乃按照母公司普通權益持有人應佔年內利潤及每股基本盈利的普通股加權平

均數245,436,507股（2020年：210,000,000股）（經調整以反映年內供股）計算。

概無因攤薄而就2021年及2020年呈列的每股基本盈利金額作出調整，因為本集團於該等年度並
無已發行潛在攤薄普通股。

每股基本盈利乃根據以下各項計算：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

盈利

用以計算每股基本盈利的母公司普通權益持有人應佔利潤：

來自持續經營業務 70,613 65,216

股份數目
2021年 2020年

股份

用以計算每股基本盈利的年內已發行普通股加權平均數 245,436,507 210,000,000

年度報告2021 領悅服務集團有限公司 112

2021年12月31日

財務報表附註

13. 物業、廠房及設備

機器 電子設備 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2021年12月31日

於2021年1月1日
成本 802 2,437 3,239

累計折舊 (601) (1,712) (2,313)

賬面淨值 201 725 926

於2021年1月1日 201 725 926

添置 385 397 782

出售一家附屬公司 26 8 34

年內折舊撥備（附註6） (144) (381) (525)

於2021年12月31日，扣除累計折舊 468 749 1,217

於2021年12月31日
成本 1,213 2,842 4,055

累計折舊 (745) (2,093) (2,838)

賬面淨值 468 749 1,217

領悅服務集團有限公司 年度報告2021113

2021年12月31日

財務報表附註

13.  物業、廠房及設備（續）

機器 電子設備 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2020年12月31日

於2020年1月1日
成本 665 2,103 2,768
累計折舊 (528) (1,376) (1,904)

賬面淨值 137 727 864

於2020年1月1日 137 727 864
添置 137 329 466
收購一家附屬公司（附註30） — 5 5
年內折舊撥備（附註6） (73) (336) (409)

於2020年12月31日，扣除累計折舊 201 725 926

於2020年12月31日
成本 802 2,437 3,239
累計折舊 (601) (1,712) (2,313)

賬面淨值 201 725 926

於2021年12月31日，本集團並無質押物業、廠房及設備（2020年：無）以擔保授予本集團的銀行
及其他借款。

年度報告2021 領悅服務集團有限公司 114

2021年12月31日

財務報表附註

14. 租賃

本集團作為承租人

本集團租賃多棟樓宇內的若干單位作為辦公空間。租期範圍為一年至三年。一般而言，本集團

不可向本集團以外人士轉讓及分租租賃資產。

(a) 使用權資產

年內本集團使用權資產的賬面值及變動如下：

辦公樓

人民幣千元

於2020年1月1日 2,241
折舊開支（附註6） (774)

於2020年12月31日及2021年1月1日 1,467
折舊開支（附註6） (734)

於2021年12月31日 733

領悅服務集團有限公司 年度報告2021115

2021年12月31日

財務報表附註

14.  租賃（續）

本集團作為承租人（續）

(b) 租賃負債

年內租賃負債的賬面值及變動如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

1月1日的賬面值 1,488 2,201
年內確認的加息（附註7） 28 49
付款 (762) (762)

12月31日的賬面值 754 1,488

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

分析為：

即期部分 754 713
非即期部分 — 775

[…]

貿易應收款項（附註20） 52,449 —
應收關聯公司款項（附註33） 84,307 —
現金及銀行結餘（附註22） 68,274 —

220,170 6,323

金融負債

按攤銷成本

列賬的金融負債

人民幣千元

計入其他應付款項及應計費用的金融負債（附註24） 55,844
應付關聯公司款項（附註33） 510
租賃負債（附註14） 1,488
貿易應付款項（附註23） 18,620

76,462

領悅服務集團有限公司 年度報告2021141

2021年12月31日

財務報表附註

35. 金融工具的公平值及公平值層級

本集團的財務部門由財務經理帶領，負責釐定金融工具公平值計量的政策及程序。財務經理直

接向財務總監匯報。於各報告日期，財務部門分析金融工具價值的變動並決定應用於估值的主

要輸入數據。估值由財務總監審核及批准。

金融資產及負債的公平值乃計入自願交易雙方（而非強迫或清盤出售）於當前交易中可互換工具

之金額內。於估計公平值時，會使用下列方式及假設：

非上市股權投資的公平值已通過採用市場法進行估計。該估值法使用相同行業若干可資比較公

司之市價相對賬面值之比率（「市賬率」），以得出非上市股本權益之指標價值。估值已計及該投

資缺乏市場流動性之折讓。董事相信此估值技術產生的估計公平值（於綜合財務狀況表入賬）及

相關公平值變動（於其他全面收益入賬）為合理，亦為於各有關期間末的最恰當價值。每年就年

度財務報告與董事會對估值程序及結果討論兩次。

下文概述金融工具於2021年及2020年12月31日之估值所用之重大不可觀察輸入數據連同量化敏
感度分析概要：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍

公平值對輸入數據

之敏感度

非上市股權投資 估值倍數 缺乏市場流動性之折

讓（「缺乏市場流動

性之折讓」）

25%至30%
（2020年：
25%至30%）

缺乏市場流動性之折讓上升

╱下降5%（2020年：5%）
將導致公平值減少╱增

加人民幣350,000元（2020
年：人民幣436,000元）

缺乏市場流動性之折讓指本集團釐定市場參與者於有關投資定價時考慮之溢價及折讓金額。

年度報告2021 領悅服務集團有限公司 142

2021年12月31日

財務報表附註

35. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表說明本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

於2021年12月31日

公平值計量採用以下基準
於活躍

市場報價

（第一層級）

重大可觀察

輸入數據

（第二層級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定以公平值計量且其變動計入其他全面收益

的股權投資 — — 5,082 5,082

— — 5,082 5,082

於2020年12月31日

公平值計量採用以下基準
於活躍

市場報價

（第一層級）

重大可觀察

輸入數據

（第二層級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定以公平值計量且其變動計入其他全面收益

的股權投資 — — 6,323 6,323

— — 6,323 6,323

領悅服務集團有限公司 年度報告2021143

2021年12月31日

財務報表附註

35. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的資產：（續）

年內，第三層級的公平值計量變動如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

以公平值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資

於1月1日 6,323 6,773
於其他全面收益內確認的虧損總額 (1,241) (450)

於12月31日 5,082 6,323

36. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括現金及銀行結餘、貿易應收款項及其他應收款項、貿易應付款項及

其他應付款項，直接來自其業務、與關聯公司的款項及其他應收款項。該等金融工具的主要目

的在於為本集團的運營籌資。

本集團金融工具的主要風險為外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討並協定各項風

險管理政策，概述如下。

外幣風險

本集團面臨交易貨幣風險。該等風險源自營運單位以該單位功能貨幣以外的貨幣進行的銷售或

購買。本集團的銷售（2020年：無）均不以進行銷售的經營單位的功能貨幣以外的貨幣計值，而
成本（2020年：無）均不以該單位的功能貨幣計值。

本集團面臨來自其現金及銀行結餘的貨幣風險。

年度報告2021 領悅服務集團有限公司 144

2021年12月31日

財務報表附註

36. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險（續）

下表列示於報告期末，在所有其他變量保持不變的情況下，本集團的稅前利潤對港元匯率合理

可能變動的敏感度（由於貨幣資產及負債的公平值變動）。

港元匯率

增加╱（減少）

稅前利潤

增加╱（減少）

% 人民幣千元

2021年

倘人民幣兌港元貶值 -5% 35

倘人民幣兌港元升值 +5% -35

信貸風險

本集團僅與獲認可且信譽良好的第三方進行交易。本集團的政策是所有願意按信貸條款進行交